Sebaliknya, pemikiran kalam yang bercorak tradisional adalah pemikiran kalam yang tidak memberikan kebebasan berkehendak dan berbuat kepada manusia, daya yang kecil bagi akal, menerima kekuasaan dan kehendak mutlak Tuhan, serta terikat pada makna harfiah dalam memberikan interpretasi ayat-ayat al-Quran. Fahaman ini terdapat dalam aliran Asyariah dan Maturidiah Bukhara.⁴

Samarkand, sebagai pengasa aliran ini adalah Abû Mansûr al-Mâturidî (w. 333 H/944 M, dan Maturidiah yang berkembang di Bukhara, sebagai pengasas aliran ini adalah al-Bazdawî (421- 493 H).³ Mengikut Afrizal, ada beberapa pemikiran al-Maturidi yang sejalan dengan pemikiran al-Ash'ari yaitu sifat Tuhan, kadimnya al-Quran, dan keimanan orang yang berdosa besar.

dan perbuatan manusia. Meski seorang hamba tidak berkemampuan untuk melaksanakan perbuatannya sendiri melainkan mesti dengan kodrat Allah s.w.t, perbuatan manusia itupun masih dianggap sebagai perbuatan manusia sendiri

Berbeda dengan al-Ash'ari, al-Baqillanî (w. 403 H/1013M0, pengikut al-Ash'ari yang lain, mengatakan bahawa manusia mempunyai sumbangan yang efektif dalam mewujudkan perbuatannya. Tuhan hanya menciptakan kemampuan bergerak dalam diri manusia, namun yang melaksanakan gerak itu adalah manusia sendiri. Di sinilah, al-Baqillanî memerinci gerak sebagai ciptaan Tuhan dan gerak sebagai perbuatan manusia. Gerak sebagai ciptaan Tuhan diwujudkan dalam diri manusia dalam bentuk potensi, sedangkan gerak sebagai perbuatan manusia diciptakan pada waktu ia bergerak seperti berdiri, duduk, tidur dan lain-lain.

Di samping itu, al-Juwainî (w. 478 H/1085 M) juga mengemukakan pemikiran yang berbeza dari pendahulunya tentang perbuatan Allah dan perbuatan manusia. Al-Juwainî berpendapat bahawa daya yang ada dalam diri manusia mempunyai efek. Seperti al-Baqillani, ia tidak sependapat dengan al-Ash'ari tentang